[image: ]
Кемеровская область - Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

30 октября 2025 года   № 32/133-н

О внесении изменений и дополнений в решение Совета  народных   депутатов  Беловского городского округа от  24  декабря  2015  года № 36/213-н «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности в Беловском городском округе»

В целях совершенствования института оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов на территории Беловского городского округа Совет народных депутатов Беловского городского округа

РЕШИЛ:
1.  Внести следующие изменения и дополнения в  решение Совета народных депутатов Беловского городского округа от 24 декабря 2015 года № 36/213-н «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности в Беловском городском округе» в редакции решения Совета народных депутатов Беловского городского округа от 29 ноября 2018 года № 3/10-н «О внесении изменений и дополнений в решение от 24 декабря 2015 года № 36/213-н»:
1.1. В наименовании решения  Совета народных депутатов Беловского городского округа от 24 декабря 2015 года № 36/213-н и далее по тексту слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности».
1.2. В преамбуле  решения  Совета народных депутатов Беловского городского округа от 24 декабря 2015 года № 36/213-н и далее по тексту слова «в Кемеровской области» дополнить словами «- Кузбассе», после слова «округ» добавить слова «Кемеровской области-Кузбасса».
1.3. В преамбуле  решения  Совета народных депутатов Беловского городского округа от 24 декабря 2015 года № 36/213-н слова «частью 6 статьи 7 и частью 3 статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 52 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
     2. Внести следующие изменения и дополнения в  Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, утвержденный решением Совета народных депутатов Беловского городского округа от 24 декабря 2015 года № 36/213-н «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности в Беловском городском округе» (далее - Порядок проведения ОРВ):
2.1. В пункте 1.1. Порядка проведения ОРВ слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
2.2.  Пункт 1.2. Порядка проведения ОРВ изложить в следующей редакции:
« 1.2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:
Разработчик проекта - субъект правотворческой инициативы, имеющий право вносить на рассмотрение органов местного самоуправления Беловского городского округа проекты муниципальных правовых актов.
Уполномоченный орган - орган местного самоуправления, выполняющий функции нормативного, правового, информационного, методического обеспечения оценки регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее — МПА) и оценки качества проведения процедуры ОРВ проектов МПА.
Уполномоченным органом для оценки регулирующего воздействия:
- в отношении проектов МПА Администрации Беловского городского округа является Администрация Беловского городского округа;
- в отношении проектов МПА Совета народных депутатов Беловского городского округа является Совет народных депутатов Беловского городского округа».
2.3.  В пункте 2.3. Порядка проведения ОРВ слово «представителя» заменить словом «помощника».
2.4. В пункте 2.8. Порядка проведения ОРВ слова «для проведения экспертизы» заменить на слова «для подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия проекта МПА».
2.5. Раздел 2 Порядка проведения ОРВ дополнить пунктом 2.10.1. следующего содержания:
«2.10.1. В случае несогласия разработчика проекта с заключением об ОРВ, содержащего выводы, указанные  в пункте 2.10. настоящего Порядка, разработчик вправе инициировать процедуру урегулирования разногласий, порядок проведения которой приведен в приложении № 4 к настоящему Порядку».
2.6. В пункте 2.12. Порядка оценки ОРВ слова «в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключить.
2.7. Пункт 2.12. Порядка оценки ОРВ изложить в новой редакции:
«2.12. Оценка регулирующего воздействия не проводится в отношении:
2.12.1. проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов Беловского городского округа, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2.12.2. проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов Беловского городского округа, регулирующих бюджетные правоотношения;
2.12.3. проектов муниципальных нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.».
2.8. Дополнить Порядок оценки ОРВ приложением № 4 согласно приложению к настоящему Решению.
3. Внести следующие изменения в  Порядок проведения экспертизы муниципальных правовых актов, утвержденный решением Совета народных депутатов Беловского городского округа от 24 декабря 2015 года № 36/213-н «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности в Беловском городском округе» (далее - Порядок проведения экспертизы):
3.1. В пункте 1.1. Порядка проведения экспертизы слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» исключить.
3.2. Пункт 1.1. Порядка проведения экспертизы дополнить абзацем следующего содержания:
«Экспертиза не проводится в отношении:
-  нормативных правовых актов Совета народных депутатов Беловского городского округа, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
- нормативных правовых актов Совета народных депутатов Беловского городского округа, регулирующих бюджетные правоотношения;
- муниципальных нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций».
3.3. В пункте 3.1. Порядка проведения экспертизы слова «и его проект» исключить, слово «содержат» заменить на слово «содержит».
3.4. В подпункте 4 пункта 3.1. Порядка проведения экспертизы слова «инвестиционной и (или) иной» заменить словами «и иной экономической».
3.5. Дополнить Порядок проведения экспертизы пунктом 3.2.1.:
«3.2.1. В случае несогласия разработчика муниципального правового акта Беловского городского округа с заключением о результатах экспертизы, содержащим выводы, указанные в пункте 3.2. настоящего Порядка, разработчик вправе инициировать процедуру урегулирования разногласий согласно порядку, установленному для процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов Беловского городского округа».
4. Внести следующие изменения в  Порядок исполнения функций по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных правовых актов, утвержденный решением Совета народных депутатов Беловского городского округа от 24 декабря 2015 года № 36/213-н «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности в Беловском городском округе» (далее - Порядок исполнения функций ОРВ и экспертизы):
4.1. В пункте 5  Порядка  исполнения функций ОРВ и экспертизы и далее по тексту слова «управление экономики» заменить словами «управление экономического развития».
4.2. Пункты 5.6. и 7.4. Порядка  исполнения функций ОРВ и экспертизы дополнить словами «или разработчику МПА, подлежащего экспертизе».
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Беловский вестник» и разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 октября 2025 года.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по городскому хозяйству, промышленности и развитию предпринимательства Галемского А.В.

	     Председатель
     Совета народных депутатов
     Беловского городского округа

     ______________ Т.И. Шадрина
	      Глава Беловского
      городского округа

       ____________ С.И. Алексеев

План рассылки:  Администрация Беловского городского округа, СМИ, Прокуратура, Регистр муниципальных правовых актов Кемеровской области — Кузбасса

Приложение
к Решению Совета народных депутатов
Беловского городского округа
от ____________ № ________

«Приложение № 4
к Порядку проведения оценки
регулирующего воздействия
проектов муниципальных
нормативных правовых актов

Порядок урегулирования разногласий, возникающих по результатам проведения
 оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов
 Беловского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности (далее — Порядок).

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с урегулированием разногласий, возникающих по результатам проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Беловского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности (далее -проект акта).
2. Разработчик проекта акта в случае получения заключения об оценке регулирующего воздействия проекта акта, содержащего выводы о наличии в нем положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности Беловского городского округа (далее — отрицательное заключение об ОРВ) и несогласия с указанными выводами, вправе в течение 10 рабочих дней со дня получения отрицательного заключения об оценке ОРВ представить в уполномоченный орган в письменном виде мотивированные возражения на отрицательное заключение или отдельные его положения.
3. Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней после получения возражений разработчика проекта акта на отрицательное заключение об ОРВ или отдельные его положения рассматривает их и в письменной форме уведомляет разработчика проекта:
- о согласии с возражениями на отрицательное заключение об ОРВ проекта акта или отдельные его положения;
- о несогласии с возражениями на отрицательное заключение об ОРВ проекта акта или отдельные его положения.
В случае несогласия с возражениями разработчика проекта акта на отрицательное заключение об ОРВ проекта акта или отдельные его положения уполномоченный орган оформляет таблицу разногласий к проекту акта  по прилагаемой к настоящему Порядку форме и направляет ее разработчику проекта акта.
4. Разрешение разногласий, возникающих по результатам проведения ОРВ проекта акта, в случае несогласия уполномоченного органа с представленными возражениями разработчика проекта акта и не достижения договоренности по представленным возражениям осуществляется на совещании коллегиального органа, в состав которого входят руководитель или заместитель руководителя уполномоченного органа, представители уполномоченного органа, разработчика проекта акта, иные заинтересованные лица. На совещании принимается окончательное решение.
5. Разработчик проекта акта обеспечивает организацию указанного в пункте 4 настоящего Порядка совещания в срок не позднее 10 рабочих дней после получения уведомления о несогласии с возражениями на отрицательное заключение об ОРВ проекта акта или отдельные его положения и таблицы разногласий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.
6. В целях организации указанного в пункте 4 настоящего Порядка совещания разработчик проекта акта в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления  о несогласии с возражениями на отрицательное заключение об ОРВ проекта акта или отдельные его положения уведомляет руководителя или заместителя руководителя уполномоченного органа о наличии разногласий по результатам проведения ОРВ проекта акта и о необходимости разрешения указанных разногласий, а также представляет предложения о привлечении к участию в совещании заинтересованных лиц, с целью поиска оптимального регулирующего решения.
7. Руководитель или заместитель руководителя уполномоченного органа определяет время, место проведения совещания, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, а также перечень его участников. Коллегиальный орган, указанный в пункте 4 настоящего Порядка, может быть сформирован полностью или частично из постоянного состава участников. Состав участников коллегиального органа может быть утвержден решением руководителя уполномоченного органа.
8. Разработчик проекта акта информирует участников совещания, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, о дате, времени и месте проведения совещания не позднее чем за 3 рабочих дня до дня его проведения.
9. По итогам совещания, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, могут быть приняты следующие решения:
9.1. доработать проект акта с учетом замечаний, указанных в заключении об оценке регулирующего воздействия (с указанием замечаний, которые должны быть учтены разработчиком проекта акта);
9.2. отказаться от разработки проекта акта;
9.3. согласовать проект акта в редакции, предложенной разработчиком проекта акта. Уполномоченному органу подготовить и направить разработчику заключение об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.
10. Принятые на совещании, указанном в пункте 3 настоящего Порядка, решения оформляются протоколом. Протокол составляется разработчиком проекта акта не позднее 3 рабочих дней с даты проведения совещания, утверждается руководителем или заместителем руководителя уполномоченного органа и направляется всем участникам совещания в срок не позднее 2 рабочих дней после даты его утверждения.
11. Решение, принятое по результатам рассмотрения разногласий, является обязательным для разработчика проекта акта и уполномоченного органа и подлежит исполнению в срок, обозначенный в протоколе совещания коллегиального органа.

Приложение к Порядку

Таблица
разногласий к проекту муниципального нормативного правового акта
Беловского городского округа
______________________________________________________________
(наименование проекта правового акта)
по результатам проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Беловского городского округа, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности (заключения по результатам проведения оценки регулирующего воздействия от _______)
	№ п/п
	Замечания и предложения уполномоченного органа в соответствии с заключением об оценке регулирующего воздействия
	Обоснование несогласия разработчика проекта акта с замечаниями и предложениями уполномоченного органа
	Обоснование позиции уполномоченного органа по существу возражений разработчика проекта акта

	1
	2
	3
	4

___________________               _____________     ___________________     _____________
    (должность)                              (подпись)            (расшифровка подписи)         (дата)
»

image1.png